ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 02/2023

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2023
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA CATARINA, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA SCHMITT DE
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo Secretário de
Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO
MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO
CIDADÃO - IMAS, denominada EXECUTORA, neste ato representada pelo seu PresidenteWalmiro
Martins Charão Junior, resolvem, de comum acordo, aditar o CONTRATO DE GESTÃO nº 02/2023,
com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº 4.272/2006, em
conformidade com o Processo SES 58212/2025, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto custear a diferença de valores para os procedimentos de
Alta Complexidade em Ortopedia e Traumatologia, de acordo com o reajuste da Tabela de
Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS - SIGTAP (link:
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

Para o custeio da diferença dos procedimentos e Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME’s)
será considerado o valor anterior da Tabela SUS e o valor reajustado pela Portaria GM/MS nº 6.465,
de 30.12.2024, até o limite mensal de R$ 114.213,22 (cento e quatorze mil e duzentos e treze reais
e vinte e dois centavos). O repasse dos recursos financeiros será efetuado mensalmente mediante
comprovação no Sistema de Informações Hospitalares/SIH e demais documentos solicitados pelo
ÓRGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na
Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, Natureza da Despesa 33.50.85.01 e subação 11441.

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A EXECUTORA deverá prestar contas ao ÓRGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo
ÓRGÃO SUPERVISOR.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

58
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
90

E
6B

B
J3

.

108

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora
aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Walmiro Martins Charão Junior
Presidente da Organização Social IMAS

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Karin Cristine Geller Leopoldo
CPF 892.XXX.XXX-49
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

58
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
90

E
6B

B
J3

.

109

Assinaturas do documento

Código para verificação: 90E6BBJ3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARIN CRISTINE GELLER LEOPOLDO (CPF: 892.XXX.269-XX) em 22/04/2025 às 16:56:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/07/2018 - 17:22:27 e válido até 18/07/2118 - 17:22:27.

(Assinatura do sistema)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 22/04/2025 às 17:03:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

WALMIRO MARTINS CHARAO JUNIOR (CPF: 489.XXX.770-XX) em 22/04/2025 às 17:23:47
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 11/02/2025 - 15:32:24 e válido até 11/02/2026 - 15:32:24.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 22/04/2025 às 22:04:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNTgyMTJfNTg3NThfMjAyNV85MEU2QkJKMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00058212/2025 e o código 90E6BBJ3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 170 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22497 23.04.2025 - QUARTA-FEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 162/2025.
processo sEs 300095/2024. Edital sEa nº 180/2025, vinculado
ao edital sEs 1685/2024, na modalidade de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: EcoMEd EMErGÊncias MÉdicas lTda,
cnpJ: 39.705.590/0001-93.
clÁUsUla priMEira – do obJETo: constitui objeto do pre-
sente contrato a contratação de serviços de atenção domiciliar
- HoME carE.
clÁUsUla TErcEira – do prEÇo: a contratante pagará   à
contratada,   pela   execução   dos   serviços descritos, o valor
total de r$ 83.950,00.
clÁUsUla QUinTa – dos praZos dE ViGÊncia E ExEcUÇÃo:
o prazo de vigência da contratação é o período entre a data da
publicação até 730 dias, prorrogável por até 10 anos, na forma dos
artigos 106 e 107 da lei Federal n° 14.133/2021.
data da assinatura do último signatário: 10 de abril de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria
de Estado da saúde e douglas Metelski pela empresa EcoMEd
EMErGÊncias MÉdicas lTda.
protocolo siGEF GGG: 2025as005407.

cod. Mat.: 1074473

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 223/2022
– processo sEs 92056/2021, licitação nº 335/2022, na modalidade
de pregão Eletrônico – sEs 305194/2024.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: laboratório de análises e pesquisas clínicas
continente ltda, cnpJ n° 81.331.480/0001-75.
clÁUsUla priMEira – do obJETo: Este termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do contrato n. 223/2022 a partir
de 27/04/2025 até 26/07/2025.
clÁUsUla sEGUnda – do prEÇo: a conTraTanTE pagará
ao conTraTado, pela execução do objeto, o valor mensal de
r$ 59.235,16, totalizando o valor global de r$ 177.705,48 até o
final da vigência.
clÁUsUla sÉTiMa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste instrumento.
data da assinatura do último signatário: 22 de abril de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria
de Estado da saúde e Vlademir Marques pela empresa laboratório
de análises e pesquisas clínicas continente ltda.
protocolo siGEF GGG: 2025as004875.

cod. Mat.: 1074241

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DE ITEM - ATA Nº
2328/2024 – processo sEs 177894/2024, Edital nº 495/2024, na
modalidade de pregão Eletrônico – sEs 57175/2025.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde – cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: Yelo   comércio   de   Materiais   Hospitalares
ltda. - cnpJ nº 09.046.469/0001-36.
clÁUsUla priMEira – do obJETo: o presente Termo de
cancelamento tem por objeto promover o cancelamento do item
06 da ata de registro de preço nº 2328/2024, cuja finalidade é
a eventual aquisição de materiais de enfermaria e cirurgia para a
Gerência de bens regulares (GEbEr), especificado no anexo i
do Edital do pregão Eletrônico nº 495/2024
clÁUsUla QUarTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da ata original, desde que não
conflitem com o disposto neste instrumento.
data da assinatura do último signatário: 22 de abril de 2025.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria
de Estado da saúde.

cod. Mat.: 1074302

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 02/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina,
por intermédio da sEcrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo
sUpErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo
social insTiTUTo Maria scHMiTT dE dEsEnVolViMEnTo
dE Ensino, assisTÊncia social E saÚdE do cidadÃo -
iMas, denominada ExEcUTora, neste ato representada pelo seu
presidente Walmiro Martins charão Junior, resolvem, de comum
acordo, aditar o conTraTo dE GEsTÃo nº 02/2023, com fun-
damento na lei Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº
4.272/2006, em conformidade com o processo sEs 58212/2025,

mediante as cláusulas e condições seguintes:
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto custear a dife-
rença de valores para os procedimentos de alta complexidade em
ortopedia e Traumatologia, de acordo com o reajuste da Tabela
de procedimentos, Medicamentos, órteses, próteses e Materiais
Especiais do sUs - siGTap (link: http://sigtap.datasus.gov.br/
tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp).
PAGAMENTO: para o custeio da diferença dos procedimentos
e órteses, próteses e Materiais Especiais (opME’s) será consi-
derado o valor anterior da Tabela sUs e o valor reajustado pela
portaria GM/Ms nº 6.465, de 30.12.2024, até o limite mensal de
r$ 114.213,22 (cento e quatorze mil e duzentos e treze reais e
vinte e dois centavos). o repasse dos recursos financeiros será
efetuado mensalmente mediante comprovação no sistema de
informações Hospitalares/siH e demais documentos solicitados
pelo órGÃo sUpErVisor.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários alo-
cados para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão
na Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, natureza da
despesa 33.50.85.01 e subação 11441.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva
– secretário de Estado da saúde; pela ExEcUTora, Walmiro
Martins charão Junior - presidente da organização social iMas.
Florianópolis, 23 de abril de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1074447

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍcia - origem: registro de preços
- PE Nº 253/PMSC/2024- objeto: insUMos para rEparos.
2025AF00002 - contratada crisTiani loUri rodriGUEs
ME- cnpJ: 08.676.816/0001-41item 1- Quant. 1 un. preço unitá-
rio r$ 22,00; item 4- Quant. 2 un. preço unitário r$ 433,72; item
7- Quant. 1 un. preço unitário r$ 665,68; item 12- Quant. 10 un.
preço unitário r$ 4,00; item 13- Quant. 10 un. preço unitário r$
4,00; item 15 - Quant. 25 un. preço unitário r$ 18,00; item 18-
Quant. 1 un. preço unitário r$ 250,00; item 24- Quant. 3 un. preço
unitário r$ 17,50; item 25- Quant. 5un. preço unitário r$ 17,50
item 42- Quant. 3 un. preço unitário r$ 8,25 item 45- Quant. 10
un. preço unitário r$ 22,25 item 49- Quant. 5 un. preço unitário
r$ 2,96; item 52- Quant. 2 un. preço unitário r$ 116,54 item 64-
Quant. 5un. preço unitário r$ 95,50; item 67- Quant. 1 un. preço
unitário r$ 12,50 item 68- Quant. 1 un. preço unitário r$ 40,00;
item 69- Quant. 6 un. preço unitário r$ 20,00
Valor Total da AF:R$ 3.620,25; crédito orçamentário: 33.90.30.24;
Fonte: 2.501.269.000 assinatura: 16/04/2025. pelo contratado:
cristiani louri rodrigues e pelo contratante: cel. pM luciano
beneval de souza– ciG 2024so3863 – sGpe pMsc 20269/2025

cod. Mat.: 1074376

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084.
Item Orçamentário: 33.90.30.16 Subação: 006753. Fonte:
1.753.111.033. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 120/
SECOA/PCSC/2025. Origem: PE 139/PCSC/2024. Objeto: aqui-
sição de 4 mil unidades de pastas c/ bolso interno, para atender as
necessidades da polícia civil de santa catarina. Valor Total R$
7.600,00. Contratada: MUlTYGraFHic EdiTora lTda. Data
de Assinatura: 10/04/2025. Fica designado (a) para exercer as
funções de fiscal da contratação acima o (a) agente de polícia
robErTo MUllEr lEncina, matrícula nº 0256.643-5-01, como
Fiscal Titular e o agente de polícia ricardo GabriEl HUbnEr,
matrícula nº 0621.070-8-01, como Fiscal suplente, conforme portaria
nº 153/DIAF/DGPC/PCSC de 15.04.2025. processo sGp-e: pcsc
00071893/2024. aprovação GGG 2025as004869.

cod. Mat.: 1074297

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084.
Item Orçamentário: 33.90.30.16 Subação: 006753. Fonte:
1.753.111.033. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 122/
SECOA/PCSC/2025. Origem: PE 139/PCSC/2024. Objeto: aquisi-
ção de 300 unidades de matérias e componentes para desportivas
squeeze de alumínio, para atender as necessidades da polícia
civil de santa catarina. Valor Total R$ 5.070,00. Contratada:
nacional brindEs prEsEnTEs corporaTiVos lTda.
Data de Assinatura: 10/04/2025. Fica designado (a) para exercer
as funções de fiscal da contratação acima o (a) agente de polícia
robErTo MUllEr lEncina, matrícula nº 0256.643-5-01, como
Fiscal Titular e o agente de polícia ricardo GabriEl HUbnEr,
matrícula nº 0621.070-8-01, como Fiscal suplente, conforme portaria
nº 153/DIAF/DGPC/PCSC de 15.04.2025. processo sGp-e: pcsc
00071893/2024. aprovação GGG 2025as004872.

cod. Mat.: 1074299

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084.
Item Orçamentário: 33.90.30.39 Subação: 006753. Fonte:
1.753.111.033. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 123/
SECOA/PCSC/2025. Origem: PE 139/PCSC/2024. Objeto: aqui-
sição de 200 unidades de materiais diversos para condecorações
porta certificado, para atender as necessidades da polícia civil de
santa catarina. Valor Total R$ 5.800,00. Contratada: ana paUla
dos sanTos sTonoGa. Data de Assinatura: 10/04/2025. Fica
designado (a) para exercer as funções de fiscal da contratação
acima o (a) agente de polícia robErTo MUllEr lEncina, ma-
trícula nº 0256.643-5-01, como Fiscal Titular e o agente de polícia
ricardo GabriEl HUbnEr, matrícula nº 0621.070-8-01, como
Fiscal suplente, conforme portaria nº 153/DIAF/DGPC/PCSC de
15.04.2025. processo sGp-e: pcsc 00071893/2024. aprovação
GGG 2025as004873.

cod. Mat.: 1074300

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084. Item
Orçamentário: 44.90.52.06 Subação: 013109. Fonte: 1.753.111.033.
CONTRATO Nº 158/SECOA/PCSC/2025. Origem: Pregão Ele-
trônico nº 085/SELIC/PCSC/2024. Objeto: constitui objeto do
presente contrato o fornecimento de 250aparelhos telefônicos ip,
para atender as necessidades da polícia civil de santa catarina.
Valor Total R$ 165.750,00. Contratada: cYclo x solUÇÕEs
EM Ti lTda. Data de Assinatura: 10/04/2025. Fica designado
(a) para exercer as funções da contratação acima o (a) agente de
andErson dE paUla matrícula nº 0985.017-1-02, como Gestor
Titular e a TaTiana MEdEiros araUJo YaMaUcHi matrícula nº
0650.278-4-01, como Fiscal Titular do contrato, conforme portaria
nº 154/DIAF/DGPC/PCSC de 15.04.2025. processo sGp-e: pcsc
00004540/2025. aprovação GGG 2025as004661.

cod. Mat.: 1074337

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 151/2025/PCI. Origem: pre-
gão Eletrônico nº 061/2024/pci. Objeto: aquisição de insumos
laboratoriais para exames periciais, para a diretoria de análises
laboratoriais Forenses da polícia científica. Valor: r$ 2.231,50
(dois mil, duzentos e trinta e um reais e cinquenta centavos).
Contratada: a c l assisTEncia E coMErcio dE prodUTos
para laboraTorios lTda. Signatário: carlos renato Tedardi.
Prazo de Vigência: 31/12/2025. Data de Assinatura: 11/04/2025.
Contratante: Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário:
rafael Gazola. Dotação Orçamentária: item: 33.90.30.35. Fonte:
1.753.111.098. Unidade: 16099. subação: 015019. Fica designado
para exercer as funções de fiscal da contratação acima o servidor
cassiano Mozar Fachinello bremm. SGP-e PCI 4012/2025. apro-
vação GGG: 2025as004494.

cod. Mat.: 1074239

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 152/2025/PCI. Origem: pregão
Eletrônico nº 061/2024/pci. Objeto: aquisição de insumos labora-
toriais para exames periciais (placas de vidro para cromatografia
em camada delgada), para a diretoria de análises laboratoriais
Forenses da polícia científica. Valor: r$ 27.500,00 (vinte e sete
mil e quinhentos reais). Contratada: MErcK s/a. Signatários:
rodrigo potzman Zamboti/ bruno rodrigues Vilaça. Prazo de Vi-
gência: 31/12/2025. Data de Assinatura: 11/04/2025. Contratante:
Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário: rafael Gazola.
Dotação Orçamentária: item: 33.90.30.35. Fonte: 1.753.111.098.
Unidade: 16099. subação: 015019. Fica designado para exercer
as funções de fiscal da contratação acima o servidor cassiano
Mozar Fachinello bremm. SGP-e PCI 4012/2025. aprovação GGG:
2025as004502.

cod. Mat.: 1074240

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 153/2025/PCI. Origem: pregão
Eletrônico nº 061/2024/pci. Objeto: aquisição de insumos labo-
ratoriais para exames periciais, material de expediente e material
de higiene, para a diretoria de análises laboratoriais Forenses da
polícia científica. Valor: r$ 5.187,35 (cinco mil, cento e oitenta
e sete reais e trinta e cinco centavos). Contratada: QUalY co-
MErcial lTda. Signatário: Valdemir Ferreira barbosa. Prazo de
Vigência: 31/12/2025. Data de Assinatura: 10/04/2025. Contra-
tante: Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário: rafael
Gazola. Dotação Orçamentária: item: 33.90.30.35/ 33.90.30.16/
33.90.30.22. Fonte: 1.753.111.098. Unidade: 16099. subação:
015019. Fica designado para exercer as funções de fiscal da
contratação acima o servidor cassiano Mozar Fachinello bremm.
SGP-e PCI 4012/2025. aprovação GGG: 2025as004555.

cod. Mat.: 1074242

110

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FIS
Highlight